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  نرخ زاد و ولد از افزایش جمعیت داوطلبان کنکوری در سال های آتی حکایت می کند، اما موضوع حذف کنکور هنوز به اتفاق نظر نرسیده است.

قدرت غول نظام آموزشی رو به افول است؟

حذف کنکور و سیل ورود 
داوطلبان از ١۴٠١ به دانشگاه ها
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گروه علمی و آموزشی- موضوع 
حذف کنکور و تغییر در شیوه برگزاری 
آن سابقه طولانی دارد و به چند دهه قبل 
می رسد، اما همواره موانعی برای تحقق 
این برنامه وجود دارد و به این ترتیب 
بخش اعظم برنامه های درسی همچنان 
معطوف و متمرکز بر کنکور شکل گرفته 
و پیش می رود. برخی مسئولان علت این 
موضوع را مسائل پشت پرده همچون 
منافع اقتصادی و گردش بالای چندین 

میلیاردی موسسات کنکوری می دانند و 
برخی هم این موضوع را به کم اعتبار بودن 
امتحانات نهایی منسوب می کنند. کنکور 
که حالا آفت نظام تعلیم و تربیت شناخته 
می شود و ردپای آن از دوره ابتدایی در 
نظام آموزشی به چشم می خورد، گویی 
در جلسات اخیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی تمهیداتی برای آن اندیشیده 
شده است تا بخشی از سایه سنگینش 
از سر نظام تعلیم و تربیت برداشته شود. 

موضوع و شاید بتوان گفت معضلی که 
آثار مخربش حتی در آزمون های بین 
المللی خودنمایی کرده است و محمود 
مهرمحمدی عضو شورای عالی انقلاب 
فرهنگی یکی از عوامل موفقیت نداشتن 
در این آزمون را ردپای کنکور در 
سال های مختلف تحصیلی و بی توجهی 

به فهم مطالب درسی عنوان کرد.
برگزاری امتحانات بدون 
اعتبار در آموزش و پرورش 

صحت دارد؟
فروش سوالات امتحانی آن هم 
امتحانات نهایی طی سال های اخیر و 
در شرایطی که سهم نمرات این آزمون 
در کنکور بیشتر شده بود، نگرانی های 
بسیاری برای داوطلبان کنکوری در پی 
داشت و حتی یکی از علل حذف نشدن 
کنکور در آن دوران برشمرده شد، بر 
همین اساس سازمان سنجش و برخی 
نمایندگان مجلس مدعی شده بودند 
که امتحانات مدارس اعتبار کافی ندارد 
همچنین ٣-۴ سال پیش که تب حذف 
کنکور داغ بود سید محمد بطحایی وزیر 
وقت آموزش و پرورش گفته بود که اگر 
قرار شود تاثیرات مثبت و منفی آزمون 
دانش آموزان در قبولی دانشگاه لحاظ 
شود؛ آموزش و پرورش اعلام عمومی 
کرده است که آزمون های سراسری آن 
توسط سازمان سنجش برگزار شود 
بعد از این شرایط طی ١-٢سال اخیر 
تمهیداتی اندیشیده شد و آنطور که 
آموزش و پرورشی ها مدعی شده اند 
امنیت امتحانات نهایی ارتقا یافته و 
جای نگرانی نیست. حتی محسن 
حاجی میرزایی وزیر آموزش و پرورش 
در واکنش به انتقاداتی در این مورد گفت 
که اعتبار نذاشتن امتحانات آموزش و 
پرورش صحت ندارد و کسانی که چنین 

ادعایی دارند بهتر است با پشتوانه دقیق 
اظهار نظر کنند. او تاکید کرد که میان 
رتبه های کنکور و معدل دیپلم همخوانی 
دارد و هرچه دانس آموزی نمراتی بهتری 
در دیپلم و دوره مدرسه کسب کرده باید 

در کنکور هم عملکرد موفق تری دارد.
از طرفی هم منصور کبگانیان قائم 
مقام نقشه جامع علمی کشور گفت که 
می توان اطمینان پیدا کرد که امتحان امن 
برگزار شود همانطور که در دو سال 
گذشته حذف مطلق تقلب در امتحان 
نهایی امکان پذیر شد و پس از برگزاری 
آزمون و شکل گرفتن حوزه های تصحیح 
و جدا شدن سربرگ ها، اسکن کردن و 

توزیع تصادفی مورد بررسی قرار گیرد.
وزیر علوم: حذف کنکور 

شاخص های قابل اعتماد می طلبد
آنطور که موانع و شروط حذف 
کنکور پیشتر اعلام شده بود صحت 
برگزاری امتحانات و سه ساله شدن 
امتحانات نهایی دانش آموزان این 
آرزوی ۴۴ساله نظام تعلیم و تربیت را 
تا حدی محقق می کند، اما در شرایط 
فعلی صرفا صحبت از افزایش امنیت 
برگزاری امتحانات دانش آموزان است 
و در مورد تعداد سال های آن صحبتی 
به میان نیامده یا حداقل رسانه ای نشده 
است. منصور غلامی وزیر علوم هم در 
این باره به خبرنگار آموزش و پرورش 
گفت که آموزش و پرورش باید بتواند 
امنیت امتحانات را ارتقا دهد و ما که 
به عنوان پذیرنده دانشجو هستیم باید 
شاخص های قابل اعتمادی داشته باشیم 
تا بتوانیم معیاری برای ارزیابی داوطلبان 
کنکور قرار دهیم. او بیان کرد: برای 
دستیابی به این شاخص ها سابقه تحصیلی 
دانش آموزان حداقل باید سه سال به طور 
امتحان نهایی ارزیابی شود تا بتوان نتیجه 

قابل قبولی به دست آورد.
وزیر علوم تصریح کرد: شورای 

عالی انقلاب فرهنگی در حال تدوین 
برنامه ای است تا مدل جدیدی از 
آزمون را برای سال ١۴٠١ داشته باشیم 
و داوطلبان کنکور برای سال آینده تغییر 
قابل توجهی در مورد برگزاری کنکور 

ندارند.
سیل داوطلبان کنکوری پشت 

درب های دانشگاه ها
آنطور که آمار و ارقام رسمی از 
مرکز آمار کشور حکایت می کند از سال 
٨١ نرخ زاد و ولد نسبت به سال های 
قبل از آن رشد نسبتا قابل قبولی را 
نشان می دهد و این یعنی زنگ خطر 
هجوم سیل داوطلبان به دانشگاه های 
کشور و بار هم تشدید رقابت برای 
رشته های محبوب در جامعه و نشستن 
بر کرسی های دانشگاه های بزرگ و حتی 
با وجود تسهیل مسیر ورود به دانشگاه ها 
و آزاد شدن ٩۵ درصد رشته ها بدون 
آزمون بار هم تب دکتر و مهندس شدن 
در دانشگاه های برتر و معروف بالاست.

آنطور که آمار و ارقام نشان می دهد 
آرام گرفتن تب کنکور در دهه ٩٠ تا 
حدی هم تابع تعداد داوطلبان بوده، اما 
بار دیگر از اوایل دهه ٨٠ نرخ زاد و ولد 
رشد قابل توجهی نسبت به گذشته داشته 
است وبار دیگر این خطر رادر پی دارد که 
تب کنکور بیشتر و بیشتر در جامعه بالا 
رود حتی اگر ١۵ درصد رشته ها فقط نیاز 

به آزمون داشته باشد.
با وجود این موضوع باید دید ١۴٠١ 
برای جمعیت رو به افزایش کنکوری 
شرایط متفاوت را رقم خواهد زد و 
آموزش و پرورش در کشاکش رفت و 
آمد وزرا در سال آینده که به تبع تغییرات 
دولت حاصل می شود، برنامه ای مدون 
برای ارتقای امنیت امتحانات و کمک به 
شیوه نوین برگزاری کنکور اجرا می کند 
یا بار دیگر برنامه های این وزارتخانه تابع 

شخص وزیر ابتر باقی خواهد ماند.

گروه علمی و آموزشی-   یک 
نورگیر نمک زدا که توسط "هنری 
گلوگائو" طراحی شده است، یکی 
از نامزدهای نهایی جایزه "طراحی 
لکسوس 2021" است که با انرژی 
پاک و بدون هیچ هزینه ای، آب دریا 
را قابل شرب می کند. یک طراح به نام 
"هنری گلوگائو" یک نورگیر سقفی به 
شکل یک چراغ سقفی ساخته است که 
هم روشنایی را برای مناطق فقیرنشین 
و بی بهره از برق فراهم می کند و هم 
می تواند آب آشامیدنی رایگان را برای 

ساکنان فراهم کند.
این طرح، انرژی خورشید را در 
روز برای روشنایی خانه ها در شب 

ذخیره می کند و همچنین با تقطیر آب 
دریا می تواند آب آشامیدنی فراهم کند.

این طرح موسوم به "نورگیر 
 Solar("خورشیدی نمک زدای 
یکی   )Desalination Skylight
از نامزدهای نهایی کسب جایزه 
 Lexus Design Award"
2021" است که کاملًا منطبق با اصول 
طراحی و مهندسی برای آینده ای بهتر 

است.
این نورگیر از ترکیبی از انرژی 
رایگان و فراوان خورشید و آب 
با انرژی پاک و بدون هزینه خورشید، محله های فقیرنشین استفاده می کند و دریا برای ارائه خدمات اساسی به 

هم روشنایی را به ارمغان می آورد و هم 
آب دریا را قابل شرب می کند.

نمک زدای  نورگیر  این 
خورشیدی با تبخیر آب دریا از طریق 
انرژی خورشید کار می کند. آب دریا در 
طول روز از طریق یک لوله به داخل این 
نورگیر کاسه ای شکل می رود و تابش 
خورشید این آب شور را تقطیر می کند 
و سپس می توان از یک شیر که در پایین 
نورگیر تعبیه شده است، برای استخراج 

آب آشامیدنی استفاده کنند.
این نورگیر سپس در شب، از 
نمک به جا مانده از فرآیند تصفیه برای 

تولید بار الکتریکی و تأمین روشنایی 
استفاده می کند.

این طرح، ارزان، عملیاتی و 
کاربردی است که از منابع فراوان 
برای حل دو مشکل اساسی ساکنان 

محله های فقیرنشین استفاده می کند.
این طرح یکی از شش نامزد 
 Lexus Design نهایی کسب جایزه
Award 2021 است. "گلوگائو" 
رقابت سختی برای کسب این جایزه 
دارد، چرا که سایر طراحی ها نیز مانند 
یک سیستم خنک کننده مترو مبتنی بر 
سفال که از منبع باد تولید شده توسط 
قطارها استفاده می کند و بی نهایت بار 

قابل استفاده است، قابل توجه هستند.

چراغیکهآبدریاراآشامیدنیمیکند!

گروه علمی و آموزشی- اولین خودروی پرنده جهان که هم قادر است 
با سرعت ١۶٠ کیلومتر در ساعت در ارتفاع سه کیلومتری از سطح زمین پرواز 
کند و هم می توان آن را در جاده و بزرگراه راند، از اداره هوانوردی فدرال 

آمریکا)FAA( مجوز گرفت. 
رویای رسیدن به خودروهای پرنده یک گام دیگر به واقعیت نزدیک شد، 
چرا که اداره هوانوردی فدرال آمریکا)FAA( به یک هوانورد هیبریدی که 
می تواند با سرعت ١۶٠ کیلومتر در ساعت در ارتفاع زیاد پرواز کند، مجوز 
داده است. شرکت "ترافوجیا")Terrafugia( گواهینامه پرواز خودروی پرنده 
 FAA را از )Terrafugia Transition("خود موسوم به "ترافوجیا ترنزیشن
دریافت کرده است تا چراغ سبزی برای پرواز آن باشد. یک نسخه با قابلیت پرواز 
از این خودروی پرنده در حال حاضر در دسترس خلبانان و مدارس آموزش 
خلبانی است، اگر چه حدود یک سال دیگر طول می کشد تا برای استفاده عمومی 

مجوز بگیرد، چرا که هنوز باید استانداردهای ایمنی را اخذ کند. 
راننده-خلبان های این خودروی پرنده می توانند در کمتر از یک دقیقه از 
حالت پرواز به حالت رانندگی دربیایند و این خودروی پرنده را در فرودگاه های 
کوچک یا بزرگراه ها فرود بیاورند. شرکت سازنده امیدوار است که مجوز تولید 
این خودروی پرنده با ظرفیت دو سرنشین را برای سال ٢٠٢٢ دریافت کند. گفتنی 
است که علاقه مندان به نشستن پشت این خودروی پرنده هم گواهینامه رانندگی 
و هم به گواهینامه خلبانی احتیاج دارند. این شرکت چینی به شدت به تحویل 
این خودروی پرنده با بال های جمع شونده که هم می تواند در جاده ها رانده شود 

و هم در آسمان پرواز کند، خوشبین است. 
ابتدا نوید داده شد که این خودروی پرنده در سال ٢٠١۵ آماده خواهد شد 
اما سپس تا ٢٠١٨ و بعد تا ٢٠١٩ به تعویق افتاد و اکنون اعلام شده است که برای 

سال ٢٠٢٢ آماده فروش خواهد بود. 
"کوین کولبرن" مدیر "ترافوجیا" تلاش های طاقت فرسای تیمش را طی 
این یک سال شیوع بیماری کووید-١٩ ستود. وی گفت: تیم ما متمرکز باقی ماند، 
سیستم کیفی ما را بهبود بخشید، جنبه های مهم طراحی را تکمیل کرد، خودروی 
پرنده را ساخت، ٨٠ روز آزمایش پرواز را انجام داد، ١۵٠ سند فنی تحویل داد و 

ممیزی FAA را با موفقیت پشت سر گذاشت.
این خودروی پرنده مجهز به یک موتور ١٠٠ اسب بخاری با حداکثر 
سرعت پرواز ١۶٠ کیلومتر در ساعت و برد حدود ۶۵٠ کیلومتر در هر پرواز در 
ارتفاع سه کیلومتری است. موتور پروازی این خودروی پرنده را می توان با بنزین 
سوپر یا سوخت 100LL هواپیما پر کرد، در حالی که موتور حالت رانندگی آن 

یک موتور هیبرید-الکتریکی است.
از ویژگی های دیگر آن می توان به ترمزهای دیسکی هیدرولیک در هر چهار 
چرخ، اتاق از جنس فیبر کربن سخت و یک چتر اشاره کرد. وزن این وسیله نقلیه 

تقریباً ۵٩٠ کیلوگرم و طول بال آن حدود هشت متر است.
همانطور که گفته شد بال های این خودروی پرنده قابلیت جمع شدن دارند 

تا امکان رانندگی در جاده و نگهداری آسان در پارکینگ برای آن فراهم شود.
این خودروی پرنده با نمونه های اولیه از خودروهای پرنده ای که توسط 
شرکت های "اوبر"، "کیتی هاوک"، "بی ام و" و دیگران ساخته شده، متفاوت 
است. این خودروی پرنده در سال ٢٠١٨ حدود ۴٠٠ هزار دلار قیمت گذاری 
شد. شرکت "ترافوجیا" در حال تولید چندین مدل خودروی پرنده از جمله یک 
مدل چهار نفره موسوم به "TF-X"، است که یک خودروی پرنده هیبرید-

الکتریک با قابلیت برخاست و فرود عمودی است.
"TF-X" قرار است نیمه خودران و دارای کنترل های رایانه ای باشد.

سیستم خودران این مدل قادر خواهد بود به طور خودکار از ترافیک هوایی، 
شرایط هوایی بد و محدودیت فضای هوایی خودداری کند.

شرکت "ترافوجیا" در سال ٢٠١۷ توسط شرکت چینی "جیلی"، شرکت 
مادر "ولوو" خریداری شد.

اولینمجوزپروازبراییک
خودرویپرندهصادرشد

سریعخواندنمتنبا۷نکتهسادهوعلمی
گروه علمی و آموزشی-   ربرای 
افزایش سرعت و قدرت یادگیری، 
مهارت یادداشت برداری به کمک 

نوشتن را در خود تقویت کنید.
خواندن متن های متراکم متن 
می تواند وقت گیر، خسته کننده ذهن 
و چشمان شما باشد. اگر می خواهید با 
حفظ درک مطلب سریعتر بخوانید، این 

هفت نکته را بررسی کنید.
1- پیش نمایش متن

مشاهده پیش پرده یک فیلم قبل 
از تماشای فیلم به شما امکان می دهد تا 
بدانید چه انتظاری را باید داشته باشید. 
به همین ترتیب، پیش نمایش یک متن 
قبل از خواندن، شما را آماده می کند تا 
به سرعت از آنچه می خوانید درک کنید. 
برای پیش نمایش یک متن، آن را از 
ابتدا تا انتها اسکن )مرور اجمالی( کنید 
و توجه ویژه ای به عناوین، زیرعنوان ها، 
هرچیزی با قلم درشت نوشته شده، 
داشته باشید. برای درک تصویرکلی، 
پاراگراف های مقدماتی و پایانی 
را اسکیم )خواندن سطحی( کنید. 
تصاویر یا نمودار ها را بررسی کنید و 

ببینید ساختار متن چگونه است.
2- هدف خود را برنامه 

ریزی کنید
 ابتدا به اهداف خود بیندیشید. با 
خواندن مطالب می خواهید چه چیزی 
یاد بگیرید؟ چند سوال را یادداشت 
کنید که می خواهید تا پایان پاسخ دهید. 
سپس، بر اساس پیش نمایش خود، 
هدف نویسنده را از نوشتن مطالب 

تعیین کنید.
برای مثال هدف نویسنده 
ممکن است توصیف کل تاریخ 

روم باستان باشد، در حالی که هدف 
شما صرفاً پاسخ به سوالی در مورد 

نقش زنان رومی در سیاست 
است. اگر دامنه هدف شما 
محدودتر از هدف نویسنده 

است، برنامه ریزی کنید که 
فقط بخش های مربوطه را 

پیدا کرده و مطالعه کنید.
به همین ترتیب، 

برنامه هدف خود را بر اساس نوع 
مطالبی که می خواهید بخوانید، تغییر 
دهید. اگر می خواهید متنی متراکم 
حقوقی یا علمی بخوانید، احتمالاً باید 
برنامه ریزی کنید که بعضی قسمت ها 
را با آهستگی و دقت بیشتری نسبت 

به خواندن یک رمان یا مجله بخوانید.
3- تمرکز داشته باشید

سریع خواندن با درک خوب نیاز 
به تمرکز دارد. سر و صدای خارجی، 
حواس پرتی و وقفه ها را به حداقل 
برسانید. اگر متوجه شدید که به جای 
تمرکز روی متن، در مورد وعده غذایی 
بعدی خود خیال پردازی می کنید، به 
آرامی ذهن خود را به مطالب برگردانید. 
بسیاری از خوانندگان چند جمله را 
منفعلانه، بدون تمرکز می خوانند، 
سپس وقت خود را صرف بازگشت 
و خواندن می کنند تا مطمئن شوند که 

آن ها را درک می کنند.
به گفته نویسنده تیم فریس، این 
عادت که رگرسیون نامیده می شود، 
سرعت شما را به میزان قابل توجهی 
کاهش می دهد و دستیابی به یک تصویر 
کلی از متن را دشوار می کند. اگر با دقت 
و توجه به یک متن نزدیک شوید، به 
سرعت متوجه می شوید که آیا بخشی را 
نمی فهمید و در طولانی مدت در وقت 

صرفه جویی می کنید.

4- هر واژه ای را نخوانید
برای افزایش سرعت خواندن، 
به چشمان خود توجه کنید. اکثر افراد 
می توانند در تکه های ١.۵ اینچی اسکن 
کنند که بسته به اندازه قلم و نوع متن، هر 
کدام معمولاً سه تا پنج کلمه را تشکیل 
می دهند. به جای خواندن هر کلمه به 
صورت جداگانه، چشمان خود را با 
حرکتی در حال اسکن حرکت دهید، از 
یک تکه )از سه تا پنج کلمه( به قسمت 
بعدی کلمات بپرید. با استفاده از دید 
محیطی خود، سرعت خود را در ابتدا 
و انتهای هر سطر افزایش دهید و بیشتر 
بر کلمات کلیدی تمرکز کنید تا کلمات 

اول و آخر.
اشاره انگشت یا قلم به سمت هر 
قسمت از کلمات به شما کمک می کند 
تا یاد بگیرید که چشمان خود را سریع 
روی متن حرکت دهید؛ و این شما را 
تشویق می کند که در هنگام مطالعه 
از زیرمجموعه خود استفاده نکنید. 
زیرحرفه سازی، یا تلفظ صریح هر 
کلمه در سر هنگام خواندن، سرعت 
شما را کم می کند و شما را از نکته 

اصلی نویسنده منحرف می کند.
5- هر بخش را نخوانید

طبق مرکز مهارت های علمی کالج 
دارتموث، این یک افسانه قدیمی است 
که دانشجویان باید هر بخش از یک 

کتاب درسی یا مقاله را بخوانند. مگر 
اینکه چیز فوق العاده مهمی بخوانید، 
از بخش هایی که به هدف شما مربوط 
نیستند، صرف نظر کنید. خواندن 
انتخابی این امکان را برای شما فراهم 
می کند که نکات اصلی بسیاری از 

متن ها را دریافت کنید.
6- خلاصه ای را بنویسید

وقتی آخرین کلمه صفحه را 
می خوانید، کار شما نباید تمام شود. بعد 
از اتمام خواندن، چند جمله بنویسید 
تا مطالب خوانده شده را جمع بندی 
کنید و به سوالاتی که قبل از شروع به 
خواندن داشتید پاسخ دهید. آیا آنچه 
را که امیدوار بودید یاد بگیرید، یاد 

گرفتید؟.
با صرف چند دقیقه بعد از 
خواندن، فکر کردن، تلفیق اطلاعات و 
نوشتن آنچه آموخته اید، مطالب را در 
ذهن خود محکم می کنید و بعداً بهتر 
یادآوری می کنید. اگر بیشتر یادگیرنده 
بصری یا کلامی هستید، خلاصه ای از 
نقشه ذهنی را ترسیم کنید یا آنچه را 

آموخته اید به کسی بگویید.
7- تمرینات خواندن را به 
صورت زمان بندی شده انجام 

دهید
دستیابی استراتژیک به یک متن، 
خواندن فعال و خلاصه نویسی به طور 
موثر تمرین می شود. اگر می خواهید 
سرعت خواندن خود را بهبود ببخشید، 
با استفاده از یک تایمر تعداد کلمات 
)یا صفحات( در هر دقیقه را 
می توانید بخوانید. از آنجا 
که می توانید سریعتر و 

سریعتر بخوانید.

دانستنی های تحصیلی؛


